ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

16 ноября 2023 года  № 160/969-8

г. Калининград

Об утверждении Комплекса информационно-разъяснительных мероприятий

Избирательной комиссии Калининградской области, территориальных

избирательных комиссий Калининградской области, посвящённых 30-летию

избирательной системы Российской Федерации и Калининградской области,

Дню Конституции Российской Федерации, в 2023 году

В целях повышения правовой культуры избирателей и их мотивации к работе в

составах избирательных комиссий и участию в выборах, формирования

положительного имиджа избирательных комиссий, в соответствии с подпунктом «в»

пункта 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», Концепцией повышения правовой культуры избирателей в

Российской Федерации на 2022-2024 годы, утвержденной Постановлением ЦИК

России от 15 декабря 2021 года № 74/629-8, Планом мероприятий Избирательной

комиссии Калининградской области по обучению организаторов выборов и иных

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на

2023 год, утвержденным решением Избирательной комиссии Калининградской

области от 12 января 2023 года № 131/859-8, Избирательная комиссия

Калининградской области решила:
1. Организовать и провести информационно-разъяснительные мероприятия,

посвящённые 30-летию избирательной системы Российской Федерации и

Калининградской области, Дню Конституции Российской Федерации, в ноябре -

декабре 2023 года.

2. Утвердить Комплекс информационно-разъяснительных мероприятий

Избирательной комиссии Калининградской области, территориальных

избирательных комиссий Калининградской области, посвящённых 30-летию

избирательной системы Российской Федерации и Калининградской области, Дню

Конституции Российской Федерации, в ноябре - декабре 2023 года (прилагается).

3. Рекомендовать территориальным избирательным комиссиям при проведении

мероприятий организовать взаимодействие с органами местного самоуправления,

библиотеками муниципальных образований и широкое освещение проводимых

мероприятий в средствах массовой информации, на сайтах муниципальных

образований, в сетевом издании «Информационный бюллетень Избирательной

комиссии Калининградской области», на официальном сайте Избирательной

комиссии Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет, в социальных сетях.

4. Направить настоящее решение в территориальные избирательные комиссии,

разместить его на официальном сайте Избирательной комиссии Калининградской

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», опубликовать в

сетевом издании «Информационный бюллетень Избирательной комиссии

Калининградской области».

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя

Председателя Избирательной комиссии Калининградской области Я.В. Орлову.

Заместитель Председателя

Избирательной комиссии

Калининградской области

Я.В. Орлова

Секретарь

Избирательной комиссии

Калининградской области

О.Р. Баязитов

Утвержден

 решением Избирательной комиссии

Калининградской области

от 16 ноября 2023 года № 160/969-8

Комплекс

информационно-разъяснительных мероприятий Избирательной комиссии Калининградской области,

территориальных избирательных комиссий Калининградской области,

посвящённых 30-летию избирательной системы Российской Федерации и Калининградской области, Дню

Конституции Российской Федерации, в 2023 году

№

п/п

Наименование

избирательной

комиссии

Наименование мероприятия
Период

проведения
Место проведения

30-летие избирательной системы Российской Федерации и Калининградской области

1 2 3 4 5

1.  ИККО Участие в реализации Молодежного просветительского

проекта «Просвет» совместно с Молодежным

правительством Калининградской области,

включающее:

- подготовку информационно-разъяснительных

материалов об избирательном праве и процессе в виде

видеороликов;

- встречи со студентами высших и средних

специальных учебных заведений (достигшими

совершеннолетия в 2022-2023 гг.) в формате очных

встреч и открытых диалогов

Ноябрь-декабрь Страница Молодежного правительства

Калининградской области в социальной

сети «ВКонтакте»;

площадки в муниципальных

образованиях:

Городский округа «Город Калининград»,

Гусевский городской округ,

Советский городской округ,

Черняховский муниципальный округ

2.  ИККО Интеллектуальная игра «Что? Где? Когда?» со

студентами высших и средних специальных учебных

заведений Калининградской области

Декабрь ФГБУК «Музей –заповедник «Музей

Мирового океана»

3.  Багратионовская

ТИК

Викторина «Права избирателя» Ноябрь Совхозная сельская библиотека

МБУ «Пограничный культурно-досуговый

центр»

1 2 3 4 5

4.  «Избирательное право и избирательный процесс»- тест Декабрь Пограничная сельская библиотека

МБУ «Багратионовское библиотечное

объединение»

5.  Круглый стол «Голосую впервые» Декабрь Тишинский сельский дом культуры МБУ

«КДЦ г.Багратионовск»

6.  Балтийская ТИК Интеллектуальная игра: «Что? Где? Когда? История

избирательного права России, избирательное право и

избирательный процесс»

Ноябрь МБОУ СОШ №5 г. Балтийск

7.  Информационно-познавательная встреча: «История

избирательной системы Российской Федерации.

Реализация избирательных прав граждан с

ограниченными возможностями»

Ноябрь Балтийское местное отделение

«Всероссийского общества инвалидов»

(г.Балтийск)

8.  Информационно-познавательная игра: «Один день на

избирательном участке»

Ноябрь-декабрь Центральная городская библиотека им.

В.Г. Белинского

9.  Гвардейская ТИК Экскурсия в Законодательное Собрание

Калининградской области, встреча с депутатами

Ноябрь Законодательное Собрание

Калининградской области

10.  Квест-игра «Вчера! Сегодня! Завтра!», посвященная

30-летию избирательной системы Российской

Федерации и Калининградской области

Ноябрь МБУК «ЦБС им. А.Т. Твардовского»

11.  Встреча-диспут школьных активов с депутатами и

главой администрации муниципального образования

«Гвардейский муниципальный округ» - «Человек

дела!»

Декабрь Зал администрации муниципального

образования «Гвардейский

муниципальный округ»

12.  Викторина «Вопрос в конверте!», посвященная 30-

летию Конституции России и избирательной системы

Российской Федерации и Калининградской области

Декабрь Улицы г. Гвардейска

13.  Гурьевская ТИК Турнир знатоков права «Избирательный всеобуч»  Ноябрь ГБУ КО ПОО «Колледж строительства и

профессиональных технологий»

14.  Выставка «Выборы: история и современность»;

выпуск информационного буклета «Вам, молодые

избиратели»

Ноябрь Филиалы МБУ «Гурьевская

централизованная библиотечная система»

15.  Урок права «Участие граждан в политической жизни.

История избирательной системы»

Ноябрь МБОУ «Добринская ООШ им.

Спиридонова Н.С.»

16.  Гусевская ТИК Час информации «Для Вас, избиратели» Ноябрь Центральная библиотека г.Гусева, МБУ

«Гусевское библиотечное объединение»:

1 2 3 4 5

17.  Зеленоградская

ТИК

Экспресс– выставка на тему «Избирательная кампания

шаг за шагом»

Ноябрь МАУК библиотека пос. Моховое

«Зеленоградское объединение библиотек»

18.  ВКС с активистами «Движение первых»

Зеленоградского муниципального округа

Ноябрь Зеленоградская ТИК

19.  Час правовой информации «Я – будущий избиратель» с

членами Юнармии

Ноябрь МАОУ ДО ДЮСШ «Янтарь»

20.  Калининград-

Ленинградская

ТИК

Круглый стол «Особенности избирательной системы

России»

Ноябрь Западный филиал РАНХиГС (СПО)

21.  Семинар «Особенности и перспективы избирательной

системы России»

Ноябрь ГБУ КО ПОО «КИТиС»

22.  Калининград-

Московская ТИК

Лекция: «История выборов» Ноябрь Клуб в/ч 06414

Клуб в/ч 54129

МАОУ СОШ №12 г. Калининград

МАОУ СОШ №26 г. Калининград

МАОУ СОШ №56 г. Калининград

23.  Калининград-

Центральная ТИК

Викторина «История выборов в России» Ноябрь ФГБОУ ВО КГТУ

24.  Викторина «Этапы избирательного процесса» Ноябрь ГБУК «Калининградская областная

научная библиотека»

25.  Игра-викторина «Ты имеешь право!» Ноябрь МАОУ СОШ № 11 г. Калининград

26.  Лекция «Понятие и принципы избирательного права» Декабрь МАОУ СОШ № 50 г. Калининград

27.  Краснознаменская

ТИК

Конкурс творческих работ «Право избирать и быть

избранными»

Ноябрь-декабрь МБОУ ДО «Краснознаменский дом

детства и юношества»

28.  Правовой час «В выборе каждого – будущее всех» Декабрь Алексеевская сельская библиотека

Краснознаменского муниципального

округа

29.  Неманская ТИК Викторина «По лабиринтам права» Ноябрь МАОУ СОШ №2 г. Немана

30.  Экскурсия в Гусевскую ТИК, с посещением историко-

краеведческого музея им. А.М. Иванова г. Гусев

Ноябрь г. Гусев

31.  Конкурс детского рисунка «Выборы глазами детей» Ноябрь МАОУ СОШ №2 г. Немана

32.  Школьная научно-практическая конференция

«Избирательная система России. История и

современность»

Ноябрь МАОУ СОШ №2 г. Немана

33.  Нестеровская ТИК Тематический час «Становление и развитие

избирательной системы Российской Федерации»

Ноябрь Филиал ГБУ КО ПОО «Гусевский

политехнический техникум»

1 2 3 4 5

34.  Озерская ТИК Викторина «История выборов. 30 лет шагаем вместе!» Ноябрь МАОУ «Озерская СШ им. Д. Тарасова»,

МАОУ «ООШ поселка Ново-Гурьевское»,

МАОУ «ООШ поселка Ушаково».

35.  Полесская ТИК Деловая игра «Дебаты по избирательному праву» Ноябрь МБОУ «Залесовская СОШ»

36.  Час профориентации (избирательное право) Ноябрь МБОУ «Славянская ООШ»

37.  Конкурс на лучший информационный стенд «Выборы

– это выбор будущего»

Декабрь МБУК «МЦБС Полесского

муниципального округа»

38.  Правдинская ТИК Интерактивная правовая игра по избирательному праву

«Выборы – это важно!»

Ноябрь Читальный зал МБУК «Правдинская ЦБС»

МБОУ СШ пос. Домново

МБОУ СШ пос. Железнодорожный

МБОУ СШ пос. Дружба

МБОУ СШ пос. Крылово

39.  Светловская ТИК Интеллектуальная игра «Выборы» в формате вопрос-

ответ

Декабрь ГБУ КО ПОО «Колледж мехатроники и

пищевой индустрии»

40.  Советская ТИК Заседание Клуба молодого избирателя «Голос

молодежи» в формате круглого стола, посвящённое 30-

летию избирательной системы Российской Федерации

и Калининградской области

Ноябрь Центральная городская детско-юношеская

библиотека города Советска

41.  Черняховская

ТИК

Правовой урок «Я б на выборы пошел, пусть меня

научат!»

Ноябрь МАОУ «Калиновская СОШ»

42.  Турнир знатоков права «Избирательный всеобуч»  Ноябрь МАОУ СОШ №5 им. И.Д. Черняховского

43.  Беседа «История выборов в Черняховском

муниципальном округе Калининградской области»,

выставка газеты «Полюс» с 1947 года

Ноябрь Центральная библиотека им. А. Лунина

МБУ «ЦБС г. Черняховска»

44.  Информационный час для студентов «Для вас,

избиратели»

Ноябрь Филиал ФГБОУ ВО «Московский

педагогический государственный

университет» в г. Черняховске

Калининградской области

День Конституции Российской Федерации

45.  ИККО Маршрутная игра с участием молодых избирателей

Калининградской области «По страницам основного

закона страны» со студентами высших и средних

специальных учебных заведений Калининградской

области

Декабрь ФГБУК «Музей –заповедник «Музей

Мирового океана»

1 2 3 4 5

46.  Багратионовская

ТИК

Час правового просвещения «Знай и соблюдай»!  Декабрь Новоселовская сельская библиотека МБУ

«Багратионовское библиотечное

объединение»

47.  Интеллектуально-познавательная встреча для младших

школьников «Самый главный закон страны».

Декабрь Гвардейская сельская библиотека МБУ

«Багратионовское библиотечное

объединение»

48.  Выставка-обзор «Основной закон нашей жизни» Декабрь Владимировская

сельская библиотека

МБУ «Багратионовское библиотечное

объединение»

49.  «О главном законе страны» - экскурс в историю России Декабрь Багратионовская центральная библиотека

МБУ «Багратионовское библиотечное

объединение»

50.  «Конституция – основной закон нашей жизни» -

информационный час

Декабрь Нивенская сельская библиотека МБУ

«Багратионовское библиотечное

объединение»

51.  Балтийская ТИК Конкурс презентаций «Я гражданин своей страны и

знаю свои права»

Декабрь Центральная городская библиотека

им. В.Г. Белинского

52.  Гвардейская ТИК Конкурс школьных газет к 30-летию Конституции РФ Ноябрь Гвардейская ТИК

53.  Торжественное вручение паспортов на концерте

посвященном Дню Конституции

Декабрь МБУ «Центр культуры и досуга по

обслуживанию городского

и сельского населения»

54.  Познавательно-развлекательная викторина для

военнослужащих срочной службы «Право на право!»

Декабрь Клуб в/ч 51061

55.  Онлайн викторина, посвященная Дню Конституции  Декабрь Гвардейская ТИК

56.  Гурьевская ТИК Тематическое занятие «Конституция - основной закон

государства»

Декабрь МБОУ «Классическая школа» г. Гурьевск

57.  Диспут «Учусь быть гражданином» Декабрь МБОУ СОШ № 1 г. Гурьевск

58.  Правовая викторина «Знатоки Конституции России» Декабрь филиал - Добринская модельная

библиотека МБУ «Гурьевская

централизованная библиотечная система»

59.  Беседа на тему «Закон, по которому мы живем»  Декабрь МБОУ СОШ № 1 г. Гурьевск

60.  Гусевская ТИК Информационно-познавательный час «Конституция –

главный закон страны»

Декабрь ГБУ КО ПОО «Гусевский

политехнический техникум»

1 2 3 4 5

61.  Межмуниципальный турнир по интеллектуальной

игре «Что? Где? Когда?», посвященный Дню

Конституции Российской Федерации

Декабрь Городской Дом культуры г. Гусев

62.  Зеленоградская

ТИК

Торжественное вручение паспортов 14-летним

гражданам

Декабрь Зал администрации муниципального

образования «Зеленоградский

муниципальный округ Калининградской

области»

63.  Информационный час «Конституция - основной закон

нашей жизни»

Декабрь Городской центр культуры и искусства

г. Зеленоградска

64.  Беседа с показом видеоролика «Подросток и Закон»  Декабрь Культурно-спортивный комплекс поселка

Луговское Зеленоградского

муниципального округа

65.  Калининград-

Ленинградская

ТИК

Круглый стол «Почему важно соблюдать

Конституцию?»

Декабрь ГБУ КО ПОО «КИТиС»

66.  Классный час «С Конституцией дружить – значит по

закону жить»

Декабрь МАОУ СОШ №7 г. Калининград

67.  Практический семинар «Все о Конституции

Российской Федерации»

Декабрь Городская юношеская библиотека

Калининградской ЦБС

68.  Калининград-

Московская ТИК

Блиц-игра «Я знаю Конституцию своей страны» Декабрь ГБУК «Калининградская областная

юношеская библиотека им. В.В.

Маяковского»

69.  Правовой час «История Конституции Российской

Федерации»

Декабрь клуб в/ч 06414

клуб в/ч 54129

МАОУ гимназия №22 г. Калининград

МАОУ СОШ №26 г. Калининград

МАОУ СОШ №3 г. Калининград

70.  Калининград-

Центральная ТИК

Игра-викторина «Я и Конституция!» Декабрь МАОУ СОШ № 4 г. Калининград

71.  Информационный час «Конституция - основной закон

нашей жизни»

Декабрь МАОУ СОШ № 50 г. Калининград

72.  Лекция «Конституция-твои права и обязанности!» Декабрь Детская библиотека им. Ю.Н. Иванова

г. Калининград

73.  Классный час «С Конституцией дружить, значит по

закону жить»

Декабрь Детская библиотека им. А.А. Леонова

г. Калининград

1 2 3 4 5

74.  Краснознаменская

ТИК

Познавательная программа для школьников «Я и мои

права»

Декабрь Правдинский дом культуры

Краснознаменского муниципального

округа

75.  Неманская ТИК Урок истории «Государственные символы – это

многовековая история России»

Декабрь МАОУ СОШ №2 г. Неман

76.  Час вопросов и ответов «Что ты должен знать о

Конституции РФ»

Декабрь МАОУ СОШ №2 г. Неман

77.  Тематическая выставка «Конституция-гарант свободы

человека и гражданина»!

Декабрь МБУК «Неманская централизованная

библиотечная система»

78.  Деловая игра «Выборы Мэра г. СУВУтинск» Декабрь ФГБПОУ «Неманское специальное

учебно-воспитательное

учреждение закрытого типа»

79.  Нестеровская ТИК Информационный час «Конституция России. По

страницам основного закона»

Декабрь Центральная районная библиотека МБУК

«Нестеровское библиотечное

объединение»

80.  Вручение паспортов Декабрь Актовый зал администрации

муниципального образования

«Нестеровский муниципальный округ»

81.  Тематические выставки, посвященные Дню

Конституции РФ

Декабрь Библиотеки МБУК «Нестеровское

библиотечное объединение»

82.  Выборы молодежного Совета  Декабрь Городской дом культуры г. Нестеров

83.  Озерская ТИК Встреча, посвященная 30-летию избирательной

системы Российской Федерации и Калининградской

области для молодежного актива Озерского

муниципального округа

Декабрь МБУ «Озерское библиотечное

объединение».

84.  Интеллектуально-познавательная игра «Конституция -

Закон, по которому мы живем!»

Декабрь ГБУ КО ПОО «Колледж агротехнологий и

природообустройства».

85.  Пионерская ТИК Правовая выставка «Закон, по которому мы живем» Декабрь МБУК «Городская библиотека»

Пионерского городского округа

86.  Просмотр презентации «Конституция РФ» Декабрь МАДОУ Детский сад №2 г. Пионерский

87.  Классные часы, посвященные Дню Конституции Декабрь МБОУ СОШ г. Пионерский

88.  Познавательный час «Моя страна – мои права» Декабрь МБОУ СОШ г. Пионерский

89.  Игра «День Конституции» Декабрь МАДОУ Детский сад №3 «Колокольчик»

г. Пионерский

1 2 3 4 5

90.  Тематические беседы «Символика РФ», «День

Конституции»

Декабрь МАДОУ Детский сад №1 г. Пионерский

91.  Полесская ТИК Торжественное вручение паспортов юным гражданам

России

Декабрь Актовый зал МБУ «Полесский культурно-

досуговый центр»

92.  Викторина в формате библиоквиз «Ты в теме» Декабрь Читальный зал библиотеки МАОУ

«Полесская СОШ»

93.  Правдинская ТИК Муниципальная интеллектуальная игра «Я гражданин

России»

Декабрь МБУ «Правдинский городской дом

культуры»

94.  Торжественная церемония вручения паспорта

гражданам РФ

Декабрь МБУ «Правдинский городской дом

культуры»

95.  Светловская ТИК Интеллектуальная игра «Выборы» в формате вопрос-

ответ

Декабрь МБОУ СОШ № 1 г. Светлый

96.  Советская ТИК Книжная выставка, посвященная Дню Конституции

России

Декабрь Центральная городская библиотека

г. Советска им. И.Я.Рутмана

97.  Викторина, посвященная Дню Конституции России

«Знаете ли вы Конституцию Российской Федерации?»

Декабрь Центральная городская библиотека

г. Советска им. И.Я.Рутмана

98.  Уроки, посвященные Дню Конституции России Декабрь АНПОО «Калининградский колледж

управления» (структурное подразделение

г. Советск)

99.  Книжная выставка и викторина, посвященная Дню

Конституции России - «Знаете ли вы Конституцию

Российской Федерации?»

Декабрь Центральная городская детско-юношеская

библиотека г. Советска

100.  Муниципальный турнир по интеллектуальной игре

«Что? Где? Когда?», посвященный Дню Конституции

России

Декабрь МАОУ Гимназия № 1 г. Советск

101.  Черняховская

ТИК

Выставка-знакомство и викторина «Учусь быть

гражданином»

Ноябрь Калужская сельская библиотека

МБУ «ЦБС»

102.  Беседа и викторина «Конституция России: я и мои

права»

Декабрь МАОУ «Доваторовская СОШ»

103.  Квест «По страницам Конституции РФ» Декабрь МАОУ «Калиновская СОШ»

104.  Конкурс детского рисунка «Рисуем права ребенка» Декабрь МАОУ «Калиновская СОШ»

105.  Информационный час - турнир «Как устроено

государство?»

Декабрь Краснополянская сельская библиотека

МБУ «ЦБС»